
21 de novembro de 2022 - Ano XXI. Nº 2592 - Página. 01 a 06

PORTARIAGABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 42, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022. Exonera do cargo de provimento em comissão na forma que indica. O CHEFE DE GABINE-
TE DO PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 143, II, “a”, parágrafo único, 
da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c art. 3°, Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR KARINE DE 
ATHAYDE PINHEIRO, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL III, simbologia ASS-3, integrante da estrutura organizacio-
nal do Poder Executivo Municipal, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241, de 30 de 
dezembro de 2021 e suas alterações posteriores. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em 16 de novembro de 2022. GABINE-
TE DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 16 de novembro de 2022. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Chefe de Gabinete 
do Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretaria de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIAPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 134, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. Exonera Thaisa Maria Silva, na forma que indica. O PROCURADOR-GERAL DO MU-
NICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea 
“a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º 
EXONERAR, a partir do dia 21 de novembro de 2022, a servidora THAISA MARIA SILVA, matrícula nº 80.462 do cargo de provimento em comissão 
de Coordenador do Departamento de Gestão de Licitação, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo 
Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, integrante da estrutura administrativa do Departamento de Gestão de Licitações. Art. 2ºEsta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 21 de novembro de 2022. 
GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral OAB/CE nº 22.991. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secre-
tária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 64, de 21 de novembro de 2022. Exoneração do cargo de provimento em Comissão da Sra. MIRELLA MARIA E SILVA FER-
NANDES, parte integrante da estrutura organizacional da Secretaria de Administração, gestão de Pessoas e Tecnologia. A SECRETÁRIA DE AD-
MINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foi delegada pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei orgânica do Municipio de Caucaia c/c art. 
3º do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1° EXONERAR a pedido, a partir desta data, a Sra. MIRELLA MARIA E SILVA 
FERNANDES – matrícula 83467, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE NÚCLEO, simbologia EP-4, criado pela Lei complementar 
nº 94, de 23 de Dezembro de 2021. Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publucação. Caucaia, 21 de novembro de 2022. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 357, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. CONCEDE Gratificação Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico aos 
servidores efetivos e ocupantes de cargo de provimento em comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, 
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 
26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, a partir de 09 de 
novembro de 2022 aos servidores, ocupantes dos cargos efetivos e de provimento em comissão conforme em anexo único desta portaria, prevista no art. 
9º, e incisos, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 09 de novembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE 
VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 357, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.
 GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE.

MAT NOME CARGO SIMBOLOGIA GRATIFICAÇÃO

24750 ANTONIA IRANI ANDRADE DE ARAUJO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS ESTAVEIS               500,00 

78228 ANTONIO MARCOS DE FARIAS MARTINS ASSESSOR TÉCNICO I EI- 1            1.000,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 21 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2592 PÁGINA 2

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 552, DE 09 NOVEMBRO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe foram delega-
das pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, 
de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 22 de 31 de dezembro de 
2014 e o Decreto nº 889 de 03 de julho de 2017; RESOLVE: Art. 1º CESSAR EFEITO DA GRATIFICAÇÃO DE ESTIMULO À GESTÃO, no valor 
de R$170,00 a partir 07 de novembro de 2022, do (a) servidor (a) HIRINA NATASHA MEDEIROS ASSUNÇÃO, Matrícula: 83478, ocupante do 
cargo de provimento em comissão de Núcleo Gestor como DIRETOR ESCOLAR D, SIMBOLOGIA NGE-4A, lotado no MARIA INOCÊNCIA DE 
ARAUJO EEIEF, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 
2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 09 de novembro de 2022. SERGIO 
AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento 
e Orçamento.

PORTARIA Nº 557, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram de-
legadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, 
e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 
1º REMOVER, nos termos do artigo 27, inciso II, da lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, os servidores constantes no Anexo Único. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 16 de novembro 
de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 557 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.

MAT NOME CARGO CH ESCOLA ANTERIOR ESCOLA ATUAL

51602 MARIA DO SOCORRO ABREU DOS 
SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 200 1016480 - CRECHE 

COSMO E DAMIAO
1031063 – VALMIRA 
BATISTA PEREIRA 

CEI

51578 FRANCINEIDE LIMA DOS SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 200
1016659 - CRECHE 
EMANUEL (ANEXO 

ESC MARIA DE 
LOURDES

1031003 - LUIZ 
NERYS NUNES DE 
MIRANDA CRECHE

38113 FRANCISCA CLAUDIA SIMIAO DE 
OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 200

1016659 - CRECHE 
EMANUEL (ANEXO 

ESC MARIA DE 
LOURDES

1031003 - LUIZ 
NERYS NUNES DE 
MIRANDA CRECHE

51701 LEIDILANE GOMES MIRANDA 
BARROS AUXILIAR OPERACIONAL 200 1016607 ESCOLA REI 

DAVI
1016401 CRESCER 

FELIZ NEDI

52165 LUCILENE ALVES RAMALHO 
NASCIMENTO AUXILIAR OPERACIONAL 200 1016607 ESCOLA REI 

DAVI
1016401 CRESCER 

FELIZ NEDI

76547 MARIA MARILENE BARBOSA NUNES DIRETOR ESCOLAR D 200 1016199 - CRECHE 
PLANALTO CAUCAIA

1031069 AURENIR 
FERREIRA DE LIMA 

CEI

76480 JORDANIA AMARO DE SOUSA 
LOPES COORDENADOR PEDAGOGICO D 200 1016199 - CRECHE 

PLANALTO CAUCAIA
1031069 AURENIR 

FERREIRA DE LIMA 
CEI

81006 CARLA JESSICA ROCHA DE BRITO CARVALHO ASSESSOR ESPECIAL III ASS- 3               500,00 

83001 FRANCISCO EMANILO DOS SANTOS SILVA ASSISTENTE TECNICO EI- 3               500,00 

24187 FRANCISCO SOUSA PIRES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS ESTAVEIS            1.500,00 

82856 GIOVANNI ROSAS SALOMÃO ASSESSOR ESPECIAL II ASS-2            1.000,00 

76597 GUILHERME LENON DE CASTRO PEIXOTO GERENTE DE NÚCLEO EP- 6            1.000,00 

37339 JOAO CARLOS BARBOSA CAVALCANTE FARMACEUTICO  EFETIVO            1.000,00 

82714 JOSE AFRANIO PINHO PINHEIRO JUNIOR SECRETARIO EXECUTIVO DS-3            1.000,00 

78236 MARIA DAS GRACAS DIAS ALVES LEMOS SECRETARIO ADJUNTO DS-2            1.000,00 

35610 NANDERSON DE MORAES CAMPELO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL  EFETIVO               500,00 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 09 de novembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 21 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2592 PÁGINA 3

78956 ANGELA DO NASCIMENTO SANTOS SECRETARIO ESCOLAR D 200 1016199 - CRECHE 
PLANALTO CAUCAIA

1031069 AURENIR 
FERREIRA DE LIMA 

CEI

CAUCAIA, 16 DE NOVEMBRO DE 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO Nº. 2021.08.05.1. Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social e Trabalho – SDST, torna público o extrato do TERCEIRO ADITIVO ao Termo de Fomento nº. 2021.08.05.1., Processo 
nº. 2021004400, cujo o objeto é a celebração de parceria destinada a transferência de recursos financeiros, necessários à execução dos serviços da 
Associação, conforme detalhado no Plano de Trabalho apresentado pela Organização da Sociedade Civil. Concedente: Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social e Trabalho. Organização da Sociedade Civil: Associação de Pais e Amigos do Autista de Caucaia, CNPJ nº. 37.154.169/0001-06. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57 da Lei 13.019/2014 e art. 43, I, alínea “C” do Decreto nº. 8.726, de 27 de abril de 2016. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 07.22.08.244.0022.2.060.0000 – BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – BL PBS; ELEMENTO DE DESPESA: .3.3.50.43.00 
– SUBVENÇÕES SOCIAIS; FONTE DE RECURSO:1.669.0000.00 – OUTROS RECURSOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL. VALOR 
GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 31 de outubro de 2022 a 31 de março de 2023. Caucaia/CE, 31 de outubro de 
2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARAI MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL E TRABALHO.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - COMID EXTRATO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2022 - (COMID). O CONSE-
LHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO (COMID), por intermédio da Prefeitura Municipal de Caucaia e da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social e Trabalho do Município de Caucaia, no uso de suas atribuições previstas na Lei Municipal nº. 1.699, de 06 de março de 2006, na Lei 
Municipal nº. 2.245, de 01 de agosto de 2011 e suas alterações, TORNA PÚBLICO, com esteio na Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto nº 
8.726, de 27 de abril de 2016, visando à PRORROGAÇÃO DO PRAZO para a realização da inscrição para a seleção de organização da sociedade civil 
interessada em celebrar Termo de Colaboração que tenha por objeto a execução de projeto de comemoração do dia nacional do idoso no municpio de 
Caucaia, que auxiliem o desempenho de sua  missão institucional, em conformidade com a legislação aplicável, e ações voltadas à promoção de ações 
de socialização e resgate da auto-estima do público acima de 60 anos em Caucaia, no período de 21 de novembro de 2022 a 06 de dezembro de 2022.
Caucaia/CE, 21 de novembro de 2022. Ana Natécia Campos Oliveira - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. Wanderley 
Pereira  - Predidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – COMID.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA Nº 99/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS E AJUDA DE CUSTO AOS SER-
VIDORES MUNICIPAIS QUE IRÃO PARTICIPAR DO XXXIII CONGRESSO NACIONAL – FENAFIM. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do 
art. 34 da Lei n° 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o disposto no art. 126 da Lei Complementar no 01, de 23 de dezembro de 2009; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto no 1.261, de 23 de março de 2022, alterando o Decreto no 1.306 de 03 de novembro de 2022; RESOLVE: 
Art. 1º -  CONCEDER seis (06) diárias aos servidores relacionados nesta Portaria para fazer face as despesas com viagem à cidade de Natal/RN no 
período de 22 a 26 de novembro de 2022 para participarem do XXXIII CONGRESSO NACIONAL – FENAFIM.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO SIMBOLOGIA VALOR DA 
DIÁRIA TOTAL

10194 MARIA MIRACÉLIA FARIAS DE 
OLIVEIRA

AUDITORA DO TESOURO MUNICIPAL 
– DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA 

RECEITA MUNICIPAL
EP-1 R$ 250,00 R$ 1.250,00

10195 REGINA CLÁUDIA BARBOSA 
FIDELES DUTRA

AUDITORA DO TESOURO 
MUNICIPAL- GERENTE DE TRIBUTOS 

IMOBILIÁRIOS
EP-3 R$ 250,00 R$ 1.250,00

10481 ALICE ISABEL MOURA ARARIPE ANALISTA DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO CFPNS27 R$ 150,00 R$ 750,00

55967 FRANCISCO AUCÉLIO ALVES 
MARINHO TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL EI-1 R$ 200,00 R$ 1.000,00

10215 ISMAEL ARAGÃO SILVA TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFPNM30 R$ 150,00 R$ 750,00

092 CARLOS HENRIQUE LEMOS ALVES TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFPNM30 R$ 150,00 R$ 750,00

Art. 2º - As despesas decorrentes desta portaria correrão por conta da dotação orçamentária da Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento do 
Município de Caucaia. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRE-
TARIA FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 23 DE SETEMBRO DE 2021. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal 
de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 21 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2592 PÁGINA 4

EXTRATO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA CONCESSÃO DE DIÁRIAS E AJUDA DE CUSTO AOS SERVIDORES MUNICIPAIS. PARTÍCIPES: O 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CNPJ sob o nº 07.616.162/0001-06, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, doravante denominada simplesmente SEFIN/CAUCAIA e SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAUCAIA. FUNDAMENTAÇÃO: Lei 
Complementar no 01, de 23 de dezembro de 2009; Decreto no 1.261, de 23 de março de 2022; Decreto no 1.306 de 03 de novembro de 2022; OBJE-
TO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS E AJUDA DE CUSTO AOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE IRÃO PARTICIPAR DO XXXIII CONGRESSO 
NACIONAL – FENAFIM.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO SIMBOLOGIA VALOR DA 
DIÁRIA TOTAL

10194 MARIA MIRACÉLIA FARIAS DE OLIVEIRA
AUDITORA DO TESOURO MUNICIPAL 
– DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA 

RECEITA MUNICIPAL
EP-1 R$ 250,00 R$ 1.250,00

10195 REGINA CLÁUDIA BARBOSA FIDELES 
DUTRA

AUDITORA DO TESOURO MUNICIPAL- 
GERENTE DE TRIBUTOS IMOBILIÁRIOS EP-3 R$ 250,00 R$ 1.250,00

10481 ALICE ISABEL MOURA ARARIPE ANALISTA DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO CFPNS27 R$ 150,00 R$ 750,00

55967 FRANCISCO AUCÉLIO ALVES 
MARINHO TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL EI-1 R$ 200,00 R$ 1.000,00

10215 ISMAEL ARAGÃO SILVA TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFPNM30 R$ 150,00 R$ 750,00

092 CARLOS HENRIQUE LEMOS ALVES TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFPNM30 R$ 150,00 R$ 750,00

VIGÊNCIA: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. RECURSO ORÇAMENTÁRIO: As despesas decorrentes do presente termo adi-
tivo correrão a conta da dotação orçamentária abaixo descriminada: 05 - Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento. Unidade Orçamentária: 
05.01 - Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento Projeto Atividade: 04.122.0161.2.014.0000 - GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO 
E ESTRATEGICO DA SEC DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO. Elemento de Despesas: 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil. Fonte de 
Recursos: 1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos. DATA: Caucaia-CE, 21 de novembro de 2022. GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE

PORTARIA Nº  _135_, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022. DESIGNA Ana Claudia Silva Leite, João Victor de Almeida Costa, Carlos Alberto Ri-
beiro Crisóstomo Junior, para exercer a função de Fiscal de Contratos em anexo relacionados. O SECRETÁRIO DEPATRIMÔNIO E TRANSPORTE 
DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia e artigo 43, da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o art. 67, da Lei nº 8.666/93 e art. 117, da Lei n° 14.133/21 que exige 
da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; 
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; 
CONSIDERANDO que as principiais atribuições do Fiscal de Contrato são: I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas 
e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II- Indicar eventuais glosas das faturas; III- Elaborar medições e/ou relatórios 
atestando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar o senhor(a) Ana Claudia Silva Leite , CPF n° xxx.999.493-xx, Matrí-
cula n° 75962, João Victor de Almeida Costa , CPF:xxx.116.813-xx, Matrícula n° 78399, Carlos Alberto Ribeiro Crisóstomo , CPF: xxx.533.623-xx, 
Matrícula n° 76013, como fiscal dos Contratos relacionados no Anexo Único, parte integrante desta Portaria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 17 
de NOVEMBRO de 2022. Sílvio de Alencar Martins - Secretário de Patrimônio e Transporte do Município de Caucaia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 135 DE 17 DE NOVEMBRO 2022

NÚMERO DO 
CONTRATO U.O. FORNECEDOR VIGÊNCIA 

INI.
VIGÊNCIA 

FIM LICITAÇÃO FISCAL DO CONTRATO

2022092803001 2601
LIMA MOREIRA 

EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

03/10/2022 03/10/2023 2022092803-SPT  Ana Claudia Silva Leite

2022092802/004-
SPT 2601

FUNDACAO DE APOIO A 
CULTURA, A PESQUISA E AO 

DESEN
05/10/2022 05/10/2024 2022090601-DIV  João Victor de Almeida 

Costa

202208240101 2601 ALPHA MAQ COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI 18/10/2022 31/12/2022 2022082401-SPT  Carlos Alberto Ribeiro 

Crisóstomo

2022082401-02 2601 BMK-AP EMPREENDIMENTOS 
EIRELI 24/10/2022 31/12/2022 2022082401-SPT  Carlos Alberto Ribeiro 

Crisóstomo

Sílvio de Alencar Martins - Secretário de Patrimônio e Transporte do Município de Caucaia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 21 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2592 PÁGINA 5

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE CONTINUAÇÃO E PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.08.04.01-AMT. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ torna público, para conhecimento dos participantes 
e interessados, que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.08.04.01-AMT, com fins REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SINALIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontrava-se em ``SINE DIE``, será dado continuidade em todos os trâmites processuais no próximo dia 23 
DE NOVEMBRO DE 2022, ÀS 09:00 (NOVE HORAS), através de endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br (Comprasnet) e publi-
cações nos mesmos meios do aviso de licitação, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, situada a Rua. Coronel Correia nº 1073, Parque 
Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário das 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. 
MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

Extrato de Termo do 1o Aditivo ao Contrato n° 2021.09.17.01.001-SMS. Partes: O Município de Caucaia/CE, por intermédio da SECRETARIA 
DE SAÚDE e a empresa REAL DESENVOLVIMENTOS EMPRESARIAIS EIRELI, CNPJ: 04.783.038/0001-39. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
LICENÇA DE DIREITO DE USO ANUAL DE SISTEMA DE OUVIDORIA DISPONIBILIZADO ATRAVÉS DE PLATAFORMA WEB PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, tudo em conformidade com as condições e 
especificações contidas no CONTRATO N° 2021.09.17.01.001-SMS. Objetivo: aditivo de prazo do contrato supracitado. Assinatura: 11 de novembro 
2022. Signatários: Emerson Diniz Lima - Diretor Administrativo Financeiro e Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/
CE, e João Jackson de Albuquerque Pereira Jr., representante legal da empresa REAL DESENVOLVIMENTOS EMPRESARIAIS EIRELI.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.09.22.02.01 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.09.22.02-SAGPT. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE SOFTWARE DE GESTÃO DE PESSOAS, COM FORNECIMENTO DE 
LICENÇAS DE USO, NO MODELO SAAS, COM SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO, INCLUINDO: MÓDULOS DE RH (GESTÃO DE 
PESSOAS, e-SOCIAL, BENEFÍCIOS, DOCUMENTOS ELETRÔNICOS, GESTÃO DE DEPARTAMENTO PESSOAL) GESTÃO DE PONTO, 
PAINEL DE GESTÃO, MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO, QUE POSSUA FERRAMENTAS PARA CUSTOMIZAÇÕES E INTEGRA-
ÇÃO COM OS SISTEMAS LEGADOS, CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.  DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 13.01.04.126.0071.2.108.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.40.00. VALOR GLOBAL R$ 2.990.789,99 (DOIS MILHÕES, 
NOVECENTOS E NOVENTA MIL, SETECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS). CONTRATADA: SENIOR 
SISTEMAS S/A - CNPJ Nº 80.680.093/0001-81, REPRESENTADA POR CARLÊNIO BEZERRA CASTELO BRANCO. VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADORA DE DESPESAS: FLÁVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – CAUCAIA-CE, 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARA – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.08.19.01. ORIGINÁRIO DA 
ADESÃO EXTERNA Nº 007/2022, PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.022/2021. OBJETO: PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE SISTEMA DE INFORMATIZADO E INTEGRADO COM A UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS MICRO-
PROCESSADORES E/OU COM CHIP PARA O FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS E ACESSÓRIOS EM GE-
RAL) SERVIÇOS DE BORRACHARIA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. VALOR ACRESCIDO: R$ 150.131,25 (CENTO E CINQUENTA MIL CENTO E TRINTA E UM 
REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS). SIGNATÁRIOS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR – REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA 7 
SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ: 13.858.769/0001-97. DATA DA ASSINATURA: 08 DE NOVEMBRO DE 2022. 
INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE – AVISO DE SUSPENSÃO DE PRAZO DE VALIDAÇÃO DE PROPOSTAS DE PREÇOS 
– O Presidente da Comissão Permanente de Licitações, em cumprimento à determinação da autoridade superior da Secretaria Municipal de Infraes-
trutura – SEINFRA prevista no Ofício nº 1663/2022/SEINFRA, torna público que encontra-se SUSPENSO o prazo para apresentação da Validação 
das Propostas Comerciais referente a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.03.14.01-SEINFRA, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ARQUITETURA E URBANISMO OU ENGENHARIA VISANDO À ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
DE ARQUITETURA, URBANISMO, PAISAGISMO, ENGENHARIA, ORÇAMENTO, COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS DAS OBRAS E 
SEUS SERVIÇOS ASSOCIADOS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, POR MEIO DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em virtude de Recurso Administrativo ofertado pela licitante JCA ENGENHARIA LTDA, o qual será objeto de 
apreciação pela SEINFRA. Ainda atendendo ao ofício supra, o presente aviso e o Recurso interposto serão publicados no Portal de Licitações do TCE/
CE, bem como enviado aos e-mails das licitantes JCA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA e UMPRAUM ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S 
para conhecimento. Sem mais. Caucaia/CE, 21 de novembro de 2022. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 21 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2592 PÁGINA 6

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Francisco José Caminha Almeida - Interino

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


